Modoneso
Sassuolo: Don Zan Caldirone con la compagnìa de cavalli.
Formigine con l’altre terre: il signor Pietro Gorezasco con una compagnìa a piede.
Vignuola, Savignano, Spilamberto: Barnabeo Pizano con una compagnìa a 

piede. Conte di Popolo una bandiera de cavalli.
Castelvietro, Castelnuovo, Gorzano: una compagnìa il capitano Bramorto, a piedi.
Tutto il Modonese con le castella sono in disordine, chi fuggi in qua et chi in 

là per paura delli predetti soldati, e per li fanghi grossissimi, et li contadini mali 
forniti di vittovaglia per lori et per le bestie.

Adì 27 martedì.
Li cittadini del Modonese fanno gran romore con il signor governatore che li 

Spagnuoli vanno per le ville a suo modo e non vogliano andare a suoi allogiamen-
ti, ilché à scritto lettere di molto resentimento al suo capitanio ch’è a Scandiano. 
Alle porte della città v’hanno messo molti fanti per guardia.

Adì 28 mercordì.
Li Spagnuoli sono allogiato in la villa d’Albareto sin a Villavara, Bagiovara, et 

in altre ville; non vogliano andare alli deputati castelli, ilché li cittadini si lamenta-
no e il signor governatore su le furie contra Spagnuoli. Si dice che miser Antonio 
Fogliano à mandato 100 archobugieri alla sua possessione alla Ninzuola di comis-

11 bagatino = denaro piccolo.
12 però = leggi: perciò.
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sione del signor governatore, per provedere che Spagnuoli non vadano allogiare 
in detta villa, e bisognando havrà tutti li vicini soldati. Notta: non andòrono alla 
Ninzuola ma per guardia di Castelnuovo.

Viene nuova che volendo passare li Spagnuoli da Scandiano in quello di Sas-
suolo per allogiare, il Signor con sua gente non hanno voluto, perilché hanno 
fatto scaramuzza et n’è venuto morto, sì che non finirà questa festa tutti serrano 
morti per li suoi mali portamenti. Il signor governatore non vuol che nisuno porta 
roba di sorte alcuna alli soldati, volendo che mangiano quello ch’à li contadini, e 
se non ne vogliano suo danno, et ve la fa tuòre alla porta se non la vogliano tornare 
indietro, né etiam piombo per ballote, né polvere per arcobugi.

Adì 29 giobia.
Questa notte passata è piovuto et piove a questa hora 16 molte forte, perilché 

mala cosa per quelli che hanno li Spagnuoli adosso, ch’era ordinato ch’andassero 
alle castelle, le quali tutte si sono posti in arme accioché non vi vadano e non vi 
strasinano la lor roba, tutta volta sono nelle ville del Modonese, lontano dalla città 
sei miglia. Il signor governatore in còlera perché non obediscano il partimento 
fatto in Reggio con quello governatore, et li cittadini gridano che assasinano li 
suoi meggiadri, et è suo danno.